
69556                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1110
Approvazione Schema di Accordo ex art. 15 legge 241/90 e s.m.i. tra Regione Puglia, l’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET) della Regione Puglia e la Città Metropolitana 
di Bari per razionalizzare i processi amministrativi e strutturali mediante piattaforme digitali.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

•	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7;

•	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

•	 gli art. 4 e 16 del D.lgs n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii;

•	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

•	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

•	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Innovazione, Dati e Servizi Digitali, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta;

PRESO ATTO

a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini 
dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art.6, co.8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni della Regione Puglia”, adottate 
con D.G.R. 23 luglio 2019, n.1374;

b) 	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii;

con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1.	 di approvare lo schema di Accordo di collaborazione tra Regione Puglia, l’Agenzia regionale Strategica 
per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio {ASSET) della Regione Puglia e la Città Metropolitana di 
Bari, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, finalizzato a razionalizzare i processi amministrativi e strutturali mediante 
piattaforme digitali;

2.	 di delegare il Responsabile per la Transizione al Digitale, alla sottoscrizione, per conto della Regione 
Puglia, del suddetto Accordo di collaborazione, autorizzandolo ad apportare modifiche non sostanziali 
che dovessero rendersi necessarie in fase di perfezionamento, nonché autorizzandolo a tutte le attività 
necessarie e conseguenti al coordinamento, alla gestione, alla conduzione operativa, all’attuazione e alla 
realizzazione del suddetto progetto;

3.	 di notificare, a cura del Dipartimento per la Transizione Digitale, il presente atto alle parti interessate;



                                                                                                                                69557Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023;

5.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti 
della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



69558                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

l’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET) della Regione Puglia 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, ed in particolare l’art. 15 che disciplina lo svolgimento in 

il decreto legislativo 8 novembre 2021 n. 207, recante “Attuazione della direttiva (UE) 2018/1972 

delle comunicazioni elettroniche (rifusione)” che promuove tra l’altro la connettività e l'accesso 

l’articolo 

europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 2018, che modifica il decreto legislativo 1° agosto 2003, 

al n. 294/2024 con cui è stato approvato il “Piano triennale per l’informatica nella pubblica 
2026”, nonché l’aggiornamento 2025 dello stesso Piano approvato con 

il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD);

la D.G.R. 15 settembre 2021 n. 1466 "Approvazione del documento strategico “AGENDA DI 
GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere in Puglia”;

il D.P.G.R. 27 novembre 2020, n. 430, con il quale è stato conferito l’incarico di Consigliere del 
nte per l’informatizzazione, l’e

seguito del DPGR 22/2021 di adozione del modello di alta organizzazione “Maia 2.0” e ss.mm.ii

la D.G.R. 14 marzo 2024, n. 282 ad oggetto “Modifiche ed integrazioni alla deliberazione di Giunta 
–

strutture dirigenziali”, con cui la Giunta regionale ha disposto  l’istituzione del nuovo Dipartimento 



                                                                                                                                69559Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

Dipartimento per la Transizione Digitale della Regione Puglia all’Ing. Cosimo Elefante;

− l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme in materia di proc

−
un percorso di razionalizzazione dei procedimenti amministrativi e l’utilizzo di piattaforme 

vicinanza ai cittadini e collaborazione fra le istituzioni in un’ottica di sviluppo ecosostenibile;

−
upazionale, coesione sociale e valorizzazione dell’ambiente attraverso una 

strategia definita nel Documento Unico di Programmazione dell’ente che prevede, tra l’altro, il 

−

mmi e progetti riguardanti la qualità urbana, le opere pubbliche, l'edilizia sanitaria, l’ecologia, 

− l’art. 2, comma 5, del

− la crescente esigenza di modernizzazione della pubblica amministrazione impone l’adozione di 
strategie condivise e integrate per la digitalizzazione dei processi, con l’obiettivo di migliorare 
l’efficienza operativa, garantire una maggiore trasparenza e favorire l’accesso ai servizi da parte di 

−

la Regione Puglia, l’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET) 
della Regione Puglia e la Città Metropolitana di Bari, ciascuno nell’ambito delle proprie competenze, 

razione, con l’obiettivo di intraprendere azioni 
congiunte volte alla digitalizzazione dei processi amministrativi, attraverso lo sviluppo e l’adozione di 



69560                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

piattaforme abilitanti, la standardizzazione delle procedure, l’interoperabilità dei sistemi e il 

l’accordo che si intende stipulare risponde all’esigenza di attuare processi efficienti di progettazione, 
esecuzione e gestione di servizi pubblici, secondo la programmazione regionale inerente l’innovazione 

con l’ASSET e con la Città Metropolitana di Bari possano essere messi a disposizione ed utilizzati dalle 

dal D. Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale 
dell’Informatica per la Pubblica Amministrazione;

dalla cooperazione e, in particolare, sia la Città Metropolitana che l’ASSET non offrono beni e servizi sul 

l’accordo di collaborazione tra la Regione P , l’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo 

all’esigenza di attuare processi efficienti di progettazione, esecuzione e gestione di servizi pubbl
secondo la programmazione regionale inerente l’innovazione tecnologica e la transizione digitale;

in particolare, le parti, per il perseguimento degli obiettivi previsti dall’accordo, si impegnano a 

strutturali, per la procedimentalizzazione e l’informatizzazione dei principali iter connessi e 

definire una piattaforma telematica per la raccolta delle istanze di pareri e l’informatizzazione 

tecnica del Consigliere del Presidente per l’informatizzazione, l’e

abilisce espressamente all’art. 15 che: “( ... ) le amministrazioni pubbliche 

attività di interesse comune”

uindi nell’ambito di applicazione dell’art. 15 

l’applicabilità del citato istituto dell’Accordo tra Amministrazioni Pubbliche ai sensi dell’art. 15 
della Legge n. 241/1990 è perfettamente conforme alle attività che, con l’Accordo che si propone 
di approvare con la presente Deliberazione, si intende esperire: si tratta infatti di “attività 
amministrativa consensuale” alla luce della circost



                                                                                                                                69561Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

l’Accordo che si propone di approvare con la presente Deliberazione non rientra nell’ambito di 
del Codice dei Contratti Pubblici ai sensi dell’art. 13 del d.lgs. 36/2023;

di approvare, per i motivi indicati in premessa, lo schema di Accordo, ai sensi dell’art. 15 della 
legge 7 agosto 1990 n. 241, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, tra la  Regione Puglia , l’Agenzia regionale St

alla gestione, alla conduzione operativa, all’attuazione e alla realizzazione del suddetto 

ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera a), d) ed e) della L.R. n. 7/97, si propone alla Giunta Re

di approvare lo schema di Accordo di collaborazione tra Regione Puglia, l’Agenzia regionale 

Metropolitana di Bari, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1

operativa, all’attuazione e alla realizzazione del suddetto progetto;



69562                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”.

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della propos
dell’art. 6, co.3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

Il Direttore del Dipartimento, ai sensi dell’art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta 

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto. 

Federica Carrozzo
24.07.2025 10:58:48
GMT+01:00

Mariangela Lomastro
24.07.2025 12:06:07
GMT+02:00

Cosimo Elefante
25.07.2025
12:52:40
GMT+02:00

Michele Emiliano
28.07.2025
17:21:37
GMT+02:00



                                                                                                                                69563Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

L’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET) della 

− l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 

−
amministrativi e l’utilizzo di piattaforme informatiche che garantiscano efficienza, trasparenza 

in un’ottica di sviluppo ecosostenibile.

−
sviluppo economico e occupazionale, coesione sociale e valorizzazione dell’ambiente 
attraverso una strategia definita nel Documento Unico di Programmazione dell’ente adottato 
con deliberazione del Consiglio metropolitano il ______, che prevede, tra l’altro, il 

−

a, l’ecologia, il paesaggio e la mobilità, nonché interventi per la prevenzione e la 

− l’art. 2, comma 5, della Legge Regionale n. 41/2017 dispone che ASSET può instaurare, sulla 



69564                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

−

−

− ha assegnato all’ASSET il compito di supportare i processi di 

anche di area vasta nelle materie oggetto delle finalità istituzionali dell’Agenzia ovvero la 

−
nell’esercizio delle funzioni inerenti l’edilizia sismica, trasferi

digitale con l’obiettivo di rafforzare ed

− inoltre la Città metropolitana di Bari, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali in 

l’obiettivo di rafforzare ed innovare i procedimenti amministrativi connessi alla tutela del 
territorio, alla gestione delle risorse naturali e alla salvaguardia dell’ambiente;

−
conclamato interesse pubblico, con riferimento all’art. 7 comma 4  del D.Lgs. 36/2023, tra 
Città metropolitana di Bari, ASSET e Regione Puglia che regge l’attuazione della cooperaz

− il suddetto accordo, infatti, risponde all’esigenza di attuare processi efficienti di 

ionale inerente l’innovazione tecnologica e la transizione digitale;

−
collaborazione con l’ASSET e con la Città Metropolitana di Bari possano essere messi a 

razionalizzare i costi, così come previsto dal D. Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione 
CAD) e dal Piano Triennale dell’Informatica per la Pubblica Ammin



                                                                                                                                69565Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

−
interessate dalla cooperazione e, in particolare, sia la Città Metropolitana che l’ASSET non 

−
risorse materiali, umane ed economiche necessarie all’esecuzione dei progetti opere e servizi 

–

gere l’obiettivo di cui al 

–

progetti strutturali, per la procedimentalizzazione e l’informatizzazione dei principali iter 

l’informatizzazione dei procedimenti ambientali delegati alle Province con particolare 

standardizzati per la presentazione, l’istruttoria e l’a

–

coordinare l’iniziativa e collaborare con Città Metropolitana e ASSET all’organizzazione 

divulgare l’iniziativa e mettere a disposizione i risultati ottenuti delle altre Province.



69566                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

Ente strumentale all’esecuzione delle attività tecniche

redigere il “Quadro esigenziale” e fornire supporto tecnico, amministrativo e giuridico 

per l’attività di supporto, resta a carico di ASSET ogni responsabilità, incombenza ed 
te l’osservanza 

elaborazione dati, e quanto occorra per l’esame dei luoghi ed il supporto a tutte le fasi 
della progettazione e dell’esecuzione delle attività tecniche

ed il supporto all’Amministrazione. Le procedure di reclutamento di esperti e di affidamento dei 

L’Agenzia garantisce che per lo svolgimento delle attività di cui alla presente Convenzione i 

ordinario, giacché le prestazioni convenzionali vengono assicurate quale compito d’istituto, 

Asset, in quanto ente strumentale all’esecuzione delle attività tecniche avrà diritto al solo 
se effettivamente sostenute per l’espletamento delle attività progettuali 



                                                                                                                                69567Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

dell’Ambiente, Impianti termici, Promozione e Coordinamento dello Sviluppo Economico o il 

Ciascuna Parte si impegna a comunicare tempestivamente all’altra il nominat

Il presente Accordo è sottoscritto nella forma della scrittura privata da registrarsi in caso d’uso, 

Agli effetti fiscali, le Parti dichiarano che la Convenzione è da considerarsi esente dall’imposta di 
bollo ai sensi dell’art. 16 della Tab



69568                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

ascun Ente o soggetti espressamente delegati ai sensi dell’art. 15, comma 2

per l’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET) della 

Mariangela Lomastro
24.07.2025 12:06:07
GMT+02:00


